

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2016

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom :

_____ Saint-André-Avellin

**Affaires municipales,
Régions et Occupation
du territoire**

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016		2015(redressé)
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	5 181 959	5 297 161	5 162 542
Investissement	2	258 581	114 721	287 131
	3	5 440 540	5 411 882	5 449 673
Charges	4	5 368 701	5 476 847	4 975 905
Excédent (déficit) de l'exercice	5	71 839	(64 965)	473 768
Moins : revenus d'investissement	6 (258 581) (114 721) (287 131)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(186 742)	(179 686)	186 637
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8	888 504	891 125	880 235
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9		104 000	
Remboursement de la dette à long terme	10 (555 670) (555 227) (525 049)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (249 972) (322 565) (373 737)
Excédent (déficit) accumulé	12	103 880	265 855	112 515
Autres éléments de conciliation	13			
	14	186 742	383 188	93 964
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		203 502	280 601

Extrait du rapport financier, pages S14 et S15

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2 016	2015 (redressé)
Actifs financiers			
Encaisse	1	117 472	277 907
Débiteurs	2	1 172 291	1 279 093
Placements de portefeuille	3	451 388	326 974
Autres	4		
	5	1 741 151	1 883 974
Passifs			
Dette à long terme	6	4 915 677	5 453 552
Passif au titre des avantages sociaux futurs	7		
Autres	8	920 320	671 825
	9	5 835 997	6 125 377
Actifs financiers nets (dette nette)	10	(4 094 846)	(4 241 403)
Actifs non financiers			
Immobilisations	11	18 695 238	18 964 663
Autres	12	380 290	322 387
	13	19 075 528	19 287 050
Excédent (déficit) accumulé	14	14 980 682	15 045 647

Extrait du rapport financier, page S20

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2 016	2 015
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	711 698	(3 250)
Excédent de fonctionnement affecté			
- Exercice suivant	16	65 400	80 000
- Égouts et épuration	17	115 000	141 977
- Entretien aqueduc	18		194 066
- Voirie village	19		202 027
- Voirie paroisse	20		30 127
- Élections	21	14 000	14 000
- Dettes taxe d'accise	22	70 352	76 351
- Sécurité incendie	23		71 218
- Autres excédents affectés	24		327 290
	25	264 752	1 137 056
Réserves financières			
Fonds réservés	26	44 191	23 456
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	27	(128 205)	(226 910)
Financement des investissements en cours	28	(163 842)	(43 701)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	29	13 995 678	13 705 176
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	30		
	31		
	32	14 980 682	15 045 647

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	2 921 894	3 189 830
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	3 230 605	3 278 578

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	70 352	96 546
Montant à la charge des contribuables	5	2 788 481	3 179 514
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	6	2 064 530	2 202 530
Autres	7		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	8		
	9	4 923 363	5 478 590

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016		2015(redressé)
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	10	3 791 890	3 853 741	3 779 727
Compensations tenant lieu de taxes	11	146 205	153 353	149 669
Quotes-parts	12			
Transferts	13	654 201	710 968	641 570
Services rendus	14	232 563	277 125	231 767
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	15	233 500	228 434	276 273
Autres	16	123 600	73 540	83 536
	17	5 181 959	5 297 161	5 162 542
Investissement				
Taxes	18			36 142
Quotes-parts	19			
Transferts	20	258 581	99 726	188 159
Autres	21		14 995	62 830
	22	258 581	114 721	287 131
	23	5 440 540	5 411 882	5 449 673

Extrait du rapport financier, page S14

**SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		Budget 2016	Réalizations 2016		Total	Réalizations 2 015
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement		
Administration générale	1	939 864	1 103 227	10 986	1 114 213	748 983
Sécurité publique						
Police	2	335 939	352 916		352 916	382 651
Sécurité incendie	3	215 979	211 887	57 696	269 583	252 949
Autres	4	67 838	58 717	3 825	62 542	63 122
Transport						
Réseau routier	5	1 063 591	946 457	351 635	1 298 092	1 262 137
Transport collectif	6	19 568	19 501		19 501	19 608
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	243 036	199 505	260 664	460 169	441 184
Matières résiduelles	9	369 698	364 272		364 272	377 281
Autres	10	10 266	8 241		8 241	3 950
Santé et bien-être	11	4 500	656		656	362
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	161 491	190 909	12 743	203 652	171 725
Promotion et développement économique	13	115 677	93 640		93 640	67 378
Autres	14	49 681	48 787		48 787	41 560
Loisirs et culture	15	738 333	846 529	193 576	1 040 105	989 041
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	144 736	140 478		140 478	153 974
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	4 480 197	4 585 722	891 125	5 476 847	4 975 905
Amortissement des immobilisations	20	888 504	891 125 (891 125)		
	21	5 368 701	5 476 847		5 476 847	4 975 905

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3